¶ De nominum declinatione. Cap. II.

NE sit opus. toties eadem præcepta resumi,
Accipe, quæ teneas in nominibus variandis.

NE sit opus. Proponit quasdam regulas omnibus quinq; declinationibus cōmunes, & cur id faciat, addit causam, dicens ne oportet eandem eausam iterari.

Compo

DE NOM. DECLINAT.

Compositi formam simplex: & compositum.

Simplicis obseruat. Exanguis dat tibi sanguis.

A pedes fit vulpes: & apes nec regula seruit.

Impubis dat. eris, sed Pubes dat tibi pubis.

Est requies quintæ, declinat tertia simplex.

Quartus cum quinto semper recto similantur.

In neutris. Sed in a. pluralem ponis ubique.

Estque vocatius recto similis prope semper.

Praterquam quinta pluralibus in genitiis.

Syllaba non nunquam colliditur. u. capit ales.

¶ Cōpositi formæ. Hec regula plenissimè seruit in declinatione nominis et cōjugatione verbi, nā si cōperiū misit quod Celtiber facit in ḡto Celtibera, ex proportione possum scire, quod Iber (ex quo cōponitur) facit in ḡto Iberi, acq̄ e cōt̄ arlo, si explorat̄ habuero quod Iber facit Iberi, ex proportione possum scire quod Celtiber facit Celtiberi. Sed h̄c regula non vñq̄ quaq̄ vera est nā sanguis facit in ḡto sanguinis, ab eo tñ cōpositū exāguis nō facit exāguinis, sed exāguis: prēterea pes facit in ḡto pēs, vulpes tñ, & apes, quae ab eo cōponitur, nō vulpedis, nec apedis, sed vulpis, & apis faciūt, cū apes accipitur pro bestiola illa mellifica, nā apes apedis pro auicula de pede accipitur. ¶ A pubes quoq̄ componitur impubis, quod format impuberis. Virg. tñ regulā sequitus impubis Iuli dix it. Quies etiā in ḡto facit quietis. Cōpositū tñ ab eo requies facit requiei pes quintam declinationē Quartus cū quinto. Quod nomine neutra habent tres casus, similes tam in singulari, quam in plurali, hoc est nominativum, accusatiū, vocatiū, & in plurali semper terminantur in a. quod cōtingit in secunda, & tertia, & quarta declinatione: nā primæ, & quintæ nullū est neutrū. vt hoc tēplū, ac tēplū, v&ō templū, h̄c tēplā, ac tēplā, vētō o templā. ¶ Estq̄ vocatius. Quod vocatius tā singulari, quā pluralis cuiuscunq̄ declinationis est similis nominativo vtriuscū numeri, quod vero dicit propter semper. propter vocatiū singularē secundā declinationis dicūt̄ est, de quo suo loco dicemus. ¶ Praterquam quinta. Quod genitiū pluralis omnī declinationū, prēter quam quinta patitur abscissionem unius syllabæ: vt Aeneadē, Aeneadarum, & per abscissionem Aeneadum, & sic dicimus, virūt̄ pro virorum, ciuitatum pro ciuitatium, passūt̄ pro passuū.

LIBER SECUNDVS.

Tertius, & sextus plurales assimilantur.

¶ De prima nominis declinatione.

Cum sint quinque puer declinanti tibi forme.

Quas unus varrijs ex rectis dat genitius.

Prima sit in. as. es. sed græcis, aque latina.

Est genitius in. e. diphthongon. Sed tamen. ai.

Dat tibi nonnunquam: dat & as. sed & id quoque raro.

Octo trium generum sunt nomina, dant & in. ius.

Pone dativis. e. dihtongon. Sed genitius.

Cum sibi fieri in. us. us. rapta pone dativum.

Tertius, & sextas. satis liquet. ¶ De prima nominis declinatione.

Cum sint quinq. Quod quinq. sunt nominis declinationes. qui numerus colligitur ex genitiū diuersitate. nā prima mittit genitiū in. e. diphthongos. Secunda in. i. Tertia in. is. Quarta in. us. Quinta in. ei. Prima igitur declinatio terminioris habet nominatiui tres. as. es. & sed. as. es. in nominibus tam græcis masculinis. vt Aeneas. Byrrhias. Anchises. Priamides. In. a. vero tam græcorū, quā latiporū generis sunt masculini. vel feminini. l. communis duorum. vt hic lixa, hæc musa. hic. & hæc aduena. Quod vero dicit a q. latina. subintelligendum est. atq. etiā græca. Est genitius. Quod genitius a quaçūq. illarū tris terminations qnī syllabice in. e. diphthōgō terminatur. vt Byrrhias. e. Aeneas. e. Anchises. e. reperiuntur tamē aliquādo terminata in. ai. vt aula. aulai. aura. aurai. pītai. & apud Virg. & Lucretiū terrai. frugiferai. militiai. Apud antīquiores quoq. plerūq. inuenitur in. as. vt apud Plautū Alcmenas. p. Ale menae. & apud Liviū Andronicū. escas pro escē. & apud. Nensū terras. p. terræ. sed ex hac terminacione tamē est in vñi familias pro familiq. Deinde subdit. qnod octo nomina. que declinantur per secundam declinationem pronominis mittunt genitiū in. ius. ea. sunt unus. vnius. viiius. viiius. nullius. solus. solius. totus. totius. uter. trius. alter. alterius. aliis. alius. Pone dativis. e. diphthongos. Qyod dativus a quaçūq. nominatiui terminacione terminatur in. e. quoq. diphthongon. vt Aeneas. Aeneæ. anchises. Anchise. Musa. musæ. Sed ab illis octo nominibus in. ius. mittentibus genitiū formantur dativus ablata. us. vt. vnius. vni. viiius. viii. &c.

DENOM. DECLINAT.

Omibus ex rectis finitur in .am..tibi quartus.

Atque vocatiuus fit in.a.cui iungito sextum.

Rectus pluralis fit in.e.genitiuus in.arum.

Atque datiuus in.is.finitur.Pauca tamen sunt.

Que faciunt,abus,velut est equa,filia,nata.

Mula,dea,liberta,ambabus iunge dñabus.

Accusatii plurales.as.tibi mittunt.

¶ De secunda uominis declinatione.

¶ Omibus ex rectis.Quod accusatiuus a quacunq; terminatene nomen
naturi desinit in.am, vt Aeneas.Aenea.Anchises.Anchisam.musa,musam
¶ Atq; vocatiuus fit in.a. vt Aenea.o Aenea.o Anchisa.o Anchisa.musa
o musa.terra.o terra.Cui ablatiuus similiis est interminatione, sed non in
quātitate,quia vltima in ablativo, pducitur,in vocatiuo breuiatur. ¶ Re
bus pluralis.Quod nominatiuus pluralis terminatur in.e.diphthongon.vt
muse,musarū,terre,terrarū,Atq; Datius in.is.Quod datiuus pluralis in
is,terminatur,vt muse,musis.Exciptiōt paucia mitētia datiuū, atq; ex
cōsequēti ablatiuis in.abne,idq; tantū diffērence causa, & que illa sint
statim subdit,equa,equabus,filia,filiabus,nata,natabus,mula,mulabus
dea,deabus,liberta,libertabus,ambē,ambabus,dux,dubabus,& aliqui ex
iunioribus,dixerunt animæ,animabus,famulæ,famulabus,Quod si nulla
ambiguitas de quo sexu loquamur nihilominus regulari declinatione vse
atur,vt si dixeris.ego lego centenos aureos duabus filiis meis maioribus
nam dubitatio nulla est, de quo sexu loquaris,ex eo quod additū est du
bus,nā si tantū dixisses.lego centenos aureos filiis meis maioribus,pete
rat venire in dubitatione,si de masculis,an de feminis sis locutus,quare
non sufficenter Valla probauit autoritate Ciceronis,animā non potuisse
mittere datiuum pluralē in.abus,qui scribens ad vxorem, & filiam dixit
duabus animis suis,nam per id,quod dixit duabus,sublata est omnis am
biguitas,an animis sit ab anima an ab animo. ¶ Accusatii plurales,Quod
accusatii plurales,in.29.terminatur vt muse,musas.

¶ De secunda uominis declinatione.

LIBER PRIMVS.

A Ltera dat rectis tibi sex.er.ir.ur.vel.us.aut.un.
Atque.eus.diphthongō:sed & hāc tantummodo Grēcis.
Fit genitius.i.sed rectum non superabit.
Excipias gibber:lacer:socer:asper,adulter.
Præsbyter.atque liger,miser:& gener:& tener addes.
Et prosper:dexter:puer:& quod sit eibi nomen.
Agero:sue fero:vir:trecuri:iunge saturque.
Liber & ingenuus Bacchus:cui iungis liberum.
Sed diphthongus in.eus.ei.dat.vel.ei.genitiuo.

A Ltera,Sequitur secunda declinatio. Dicitq; illam habere uomis
natini singularis terminaciones sex.er,vt puer.it,vt.vir.ur, vt fa
tur.us,vt Deus.um,vt templū.eus.diphthongon:vt Pentheus, sed
hāc tantū in nominibus grēcis,cum ad declinationē latinā trahūtur , sed
illa nanc̄ terminatione tā latina,quā grēca declinatione inflectuntur : &
hāc est causa,quare nomina grēca in.os. vel in.on. declinantur persecus
dam nostram declinationē,quia illae terminaciones grēce sunt. Itaq; pro
eo quod illi dicunt Abydos,Abydi,nos dicimus,Abydus,Abydi.Illi sy
bolon.u. nos symbolum.i. Et genitius Quod genitius a quacunq; na
minatiui terminatione terminatur in.i.Sed quia aliquando parium est syl
labarum, aliquando crescit vna syllaba,dicit,quod generaliter est in syllab
is aequalis suo nominatiuo:vt templum,templi,dominus,domini. Deinde
de ponit exceptionē illorum,quae crescunt vna syllaba,ea sunt gibber,gib
beri:lacer,laceri:asper,asperi,quod per syncopā fecit aspri.Virg.,Æneis
Improuisum spris velutiqui sentibus angueni pressit. Adulteri, adulteri,
presbyter,i.ligeri,ligeri,miser,i.gener,generi,tener,teneri,piper. eti. dext
er.eri,quod per abscissionem facit dextri,puer,pueri. Et composita a ge
ro,geris:& fero:fers:vt armiger:armigeri:armifer:armiferi:vir, viri, tre
uir.i.satur.i.liber.libri:pro ingenuo,& Baccho,nam pro cortice,& codi
ce facit libri. In.eus.vero diphthongon deuidentia triplicem habent ge
nitium.iu.ei.diphthengou,& in.ei.solutas,& in.os, vt Pentheus Penthei
di syllabos,& Penthei tri syllabos,& pentheos, sed a latinis per.ei.coniu
ctas,sue solutas profertur:a grēcis.per.eos.

Atque

DE NOM. DECLINAT.

Atque datiuus in o. dabitur: cui iungito sextum.

Accusatiuo.um. dat declinatio nostra.

Vs.recti mutans.in.c. casum pone vocandi.

Sed dices fili: fluuius, Deus, atque latinus,

Si tamen est proprium per ius. tunc.us. rapiatur.

Rectus pluralis fit in.i. Genitiuus in.oruu.

Atque Datiuus in.is. sed dat tibi Dijs: Deus, & Dijs,

Accusatiui plurales.os. tibi mittunt.

Nominibus neutrīs. ni.a. vertitur. i.genitiui.

¶ De tertia nominis declinatione.

¶ Atq; Datius. Quod datiuus in.o. terminatur, cui assimilatur ablative formatore; a genitivo.i. mutata in.o. vt c̄pli, c̄plo. domini domino. ¶ Accusatiuo. Quod aēs in.um. terminatur. i. genitiui mutata in.um. vt tempi templū: domini, dominū, pueri, puerū. ¶ Vs.recti. Quod vctus secundē declinationis a nominib; in nominatiuo terminatis in.us. formatur. us. mutata in.c. vt hic dominus, o domine, hic boni, o bone. Excipitu illi, quod in vocatiuo facit, o fili, & nō filius, hic flui, quod quāquā o flui debuit facere. Virg. tamē. 8. Aeneid, dixit: Corniger Hesperidū fluuius regnator aquarū, Deus, o dens. Latinus, o latinus. Virg. Sacer arma Latinus habet. Quod si nomen sit proprium in ius. terminatum, vctus ablata. us. desinit in. in. vt Antonius, o Antoni. Virgilius, o Virgili. Laurentius, o Laurenti. Dionysius, o Dionysii. ¶ Rectus pluralis, quod nominatio pluralis terminatur in.i. vt hi domini, hi boni. ¶ Genitiu? in.orū. Quod genitiuus terminatur in.orum. vt dominorū, bonorū. ¶ Atq; datius. Quod datius terminatur in.is. vt domīs, bonīs. Sed hoc nomen. Deus in pluri dūplices habet nominatiui, & datini terminationes. Dei, vel Dijs. Deis, vel Dijs, sed Dijs, & Dijs per syncretū unisyllabice proferuntur. ¶ Nominibus neutrīs. Quod si genitiuus in nominib; neutrīs in.i. dupli desinit, nominatiuus; accusatiuus, & vocatiuus, plurales in.a. purum. i. vocali precedente desinitur: vt hoc auguriū augurij, hæc auguria, si vero in unico. i. desinit, neutra pluralia in.a. mixtum cum consonante desinunt: vt hoc templū templi templa. Scansum scanni scana, limitatur regula illa. Quartus cum quinto. ¶

¶ De tertia nominis declinatione.

Tertia

LIBER SECUNDVS.

Tertia diuersos dat declinatio fines.

Et quamquam varie, tamen exit in. is. genitiuus.

Ex. a. ponit. atis. Ex. e. facit. is. genitiuus.

Onis. ab. o. fiet. Per. inis. nonnulla dabuntur.

Cardo. ordo. turbo. q; homo. nemo. iungis Apollo.

Et quod foeminei generis datur in. do. vel in. go.

Vnedo d. at. onis. seu pomum, siue sit arbos.

Ast Anio, & Nerio dant. enis. dat caro carnis.

Lac tibi dat lactis. halec halecis habebit.

Bogud format. udis. nostri dixere Dauidis.

Abditur. is. post. l. Sed. lis. mel. fel. q; recepit.

Tertia diuersos. Quod tertia declinatio varias habet nominatiuas finetas, nam sexaginta circiter colligitur quæ omnes mittunt genitiuum in. is. sed diuersis modis, quedam enim crescent una syllaba, ut hic sermo. onis. quedam duabus, ut biceps, bicipitis, quedam habent pares syllabas, ut pater. tris una reperitur deficiens a suo recto una syllaba, Iupiter, Louis. Ex. a. ponit. Prosequitur diuersitate illi genitiui per ordinem nominatiui terminations, atque in prisis, quod in. a. desinentia, quæ omnia sunt graeca, mittunt genitiuum in. a. tis, hoc est, quod crescent super rectum una syllaba, ut dogma, atis, pneuma, atis. Ex. a. facit. is. Quod nomina in. e. desinentia faciunt genitiu. e. mutata in. is. vt hoc cubile. is. marte. is. altare. is. Onis. ab. o. Quod nomina in. o. desinentia mittunt gatum in. onis, ut sermo. onis. histrio. onis. Excipiuntur aliqua mitientes genitiuum in. inis. ea sunt cardo. inis. ordo. inis. turbo. inis. homo. inis. nemo. inis. Apollo. inis. Et nomina foeminae desinentia in. do. vel in. go. ut teredo. inis. albedo. inis. virgo. inis. origo. inis. Vnedo tñ vñ ex desinentibus in. do. foeminiis facit in. genituuo vaedonis. Lac tibi. Quod duo reperiuntur nomina desinentia in. c. lac. lactis. halec. ecis. Bogud. Quod in. de. terminata duo reperiuntur nomina barbara virorum propria. Bogud. ubis. & Dauid. idis. Additut. is. Quod nomina desinentia. in. l. quacunq; vocali praecedente. formant genitiuum addita. is. ut animal. alis. Michael. elis. Gabriel. elis. Raphaël. elis. vigil. ilis. sol. solis. cōsul. ulis. Mel vero. & fel. non. is. sed. lis. in. genituuo suscipiantur, quare in obliquis semper per duplex. l. istribuntur. mel. melis. fel. fellis.